público estadual ou público municipal, considerando a natureza jurídica da Finep, 

de modo compatibilizar-se com a estrutura de governança almejada pela Finep; 

j) A Proponente deve ter sob sua administração patrimônio equivalente a, pelo 

menos, 50% (cinquenta por cento) do patrimônio do PPC, isto é, R$ 1.079.360.000 

(um bilhão, setenta e nove milhões, trezentos e sessenta mil reais), já que o 

patrimônio do PPC, em 31/12/2024, é de R$ 2.158.720.000 (dois bilhões, cento e 

cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte mil reais)1, critério esse que visa a 

assegurar que a EFPC escolhida terá porte adequado ao que busca a Finep; 

1 Informações consultadas no Relatório Anual de Informações – RAI, referente ao exercício de 2024, 
extraído do site da FIPECq 
f<https://www.fipecq.org.br/portal/downloads/FIPECq/Documentos_Institucionais/Relatorio_anual/